
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 34/2009/CONEPE 
 

Aprova alteração da disciplina 207064 - Hematologia 
para 205226 - Métodos e Técnicas de Análises 
Hematológicas, que será ofertada pelo Departamento de 
Fisiologia/Curso de Farmácia e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a aprovação das alterações pelo Colegiado do Curso de Farmácia e 

Coordenação dos Cursos do CCBS; 
 
CONSIDERANDO que a alteração não causa prejuízo aos alunos do Curso de Farmácia; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora CONSª LEDJANE SILVA BARRETO , ao 

analisar o processo nº 6595/09-19; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada;  
 

RESOLVE 
 

Art.1º  Aprovar a alteração do nome da disciplina Hematologia - código 207064 para 
Métodos e Técnicas de Análises Hematológicas que terá o código 205226 e será ofertada pelo 
Departamento de Fisiologia/Curso de Farmácia. 

 
Parágrafo Único: A disciplina manterá seu número de créditos, carga horária, PEL e 

pré-requisitos originais, bem como sua ementa, e continuará sendo ofertada no nono período do 
Curso de Farmácia. 

  
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e 

altera a Resolução nº 118/2006/CONEP. 
 

 
Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho  
PRESIDENTE 


